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B e t æ n k n i n g  

over 

I. forslag ti l  lov om ændr inger  i lov o m  tobaksafgif ter ,  

11. forslag ti l  lov om ændr inger  i lov om afgift a f  spiritus, v in  og øl 
og i lov o m  forskellige forbrugsafgif ter  og 

I I I .  forslag til  lov om forhøjelse a f  stempelafgift .  

(Afgivet af udvalget den 21. januar 1966). 

Udvalget har behandlet lovforslagene i 
20 møder, hvorunder udvalget har haft en 
række samråd med statsministeren og 
finansministeren. Udvalget har endvidere 
haft samråd med socialministeren, ministe- 
ren for Grønland, udenrigsministeren, for- 
svarsministeren, ministeren for offentlige ar- 
bejder og undervisningsministeren. 

Udvalget har modtaget skriftlige og 
mundtlige henvendelser fra Arbejdernes 
Fællesorganisation, arkitekt M.A.A. Karl 
Bisgaard, Bryggeriforeningen, hr. Yngve 
Cederberg, Centralforeningen af Hotelvært- 
og Restauratør-Foreninger i Danmark, Cen- 
tralforeningen af Lillebilforeninger i Dan- 
mark, hr. R. Christiansen, Odense, Cigar- 
og Tobaksfabrikanternes Forening af 20. 
juni 1875, hr. T. M. la Cour, Århus, Dan- 
marks aktive Handelsrejsende af 1901 홢 
Fællesrepræsentationen for Handelsrejsende 
og Repræsentanter, Dansk Esso AIS, Dan- 
ske Afholdsselskabers Landsforbund, Dan- 
ske Mineralvandsfabrikanters Fællesfore- 
ning,  ̂De danske Spritfabrikkker A/S, De 
samvirkende danske Husmandsforeninger, 
De samvirkende danske Landboforeninger, 
De samvirkende Købmandsforeninger i Dan- 
mark, Erhvervenes Fællesudvalg om Skatte- 
spørgsmål, Erhvervsrådet for Gartneri og 
Frugtavl, Forenede Danske Motorejere, 
Foreningen af Frugtvinsfabrikanter i Dan- 

mark, Foreningen af Importører og Gros- 
sister i Tobaksbranchen, fabrikant Peter 
Heering, A. M. Hirschsprung & Sønner A/S, 
Industrirådet, Kongelig Dansk Automobil 
Klub, Lillebilsammenslutningen af 1926, 
hr. S. M. Nygaard, Øster Hassing, Droske- 
Centralen TAXA, TAXA's Landsforening, 
Tobaksarbejderforbundet i Danmark, To- 
bakshandlernes Landsforening, Vinhandler- 
foreningen for Danmark, Vin-Sectionen og 
P. Wulff A/S. 

Ad I. forslag til lov om ændringer i lov om 
tobaksafgifter. 
Finansministeren har stillet det neden- 

stående ændringsforslag, hvorom henvises 
til de ledsagende bemærkninger. Ændrings- 
forslaget er tiltrådt af et flertal (socialdemo- 
kratiets medlemmer af udvalget, med und- 
tagelse af Holger Eriksen, samt venstres og 
det radikale venstres medlemmer af ud- 
valget), der herefter indstiller lovforslaget 
til vedtagelse med den foreslåede ændring. 

Ad II.  forslag til lov om ændringer i lov om 
afgift af spiritus, vin og øl og i lov om 
forskellige forbrugsafgifter. 
Finansministeren har stillet de neden- 

stående ændringsforslag nr. 1-3 og 5-7, hvor- 
om henvises til de ledsagende bemærkninger. 
Ændringsforslagene er tiltrådt af det over- 
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nævnte flertal, der herefter indstiller lovfor- 
slaget til vedtagelse med disse ændringer. 

Et  mindretal (socialistisk folkepartis med- 
lem af udvalget) har stillet ændringsforslag 
nr. 4, hvorom ligeledes henvises til bemærk- 
ningerne. 

Ad I I I .  forslag til lov om forhøjelse af stem- 
pelafgift. 
I anledning af spørgsmål, der er rejst om 

lempelser i stempelloven, for så vidt angår 
gruppelivsforsikringer, og for så vidt angår 
nyetablerede, har finansministeren tilsluttet 
sig, at spørgsmålene bliver taget op til be- 
handling under den revsion af stempellov- 
givningen, hvorom der agtes fremsat lov- 
forslag i efteråret 1966. 

Herefter indstiller det ovennævnte flertal 
lovforslaget til vedtagelse uændret. 

Et  mindretal (det konservative folkepartis 
medlemmer af udvalget) kan ikke medvirke 
til vedtagelsen af lovforslagene. Mindre- 
tallet vil nærmere redegøre for sin stilling 
ved lovforslagenes 2. behandling. 

Et  andet mindretal (socialistisk folkepartis 
medlem af udvalget) har erkendt nødven- 
digheden af en finanspolitisk stramning, så- 
ledes at der ved forøgelse af statens kasse- 
overskud kunne skaffes forudsætninger for 
at lette kreditstramningen, herunder billig- 
gøre finansieringen af boligbyggeriet. Man 
har dog ikke kunnet tiltræde forslagene om 
forhøjelse af forbrugsafgifterne, men er- 
klæret sig villig til at medvirke ved frem- 
skaffelse af øgede statsindtægter i forårs- 
månederne under forudsætning af, at der 
skabtes sikkerhed for, at provenuet ville 
blive anvendt til billiggørelse af det nye 
boligbyggeri. Disse forudsætninger er bort- 
faldet efter det mellem fire partier uden om 
udvalget afsluttede boligpolitiske forlig. 

Mindretallet må derfor stemme imod de 
af et udvalgsflertal tiltrådte forhøjelser af 
tobaks-, øl- og spiritusbeskatningen. Hvad 
restaurantafgiften angår, må det anses for 
utilstrækkeligt, at der sker en beskeden 
lempelse af procenten, således at selve be- 
skatningen ikke stiger, da den almindelige 
forøgelse af beskatningen i øvrigt vil be- 
tyde en stærk stigning i restaurantpriserne. 
Mindretallet har derfor til forslag til lov 

om ændringer i lov om afgift af spiritus, 
vin og øl og i lov om forskellige forbrugs- 
afgifter stillet det nedenstående ændrings- 
forslag nr. 4 om yderligere nedsættelse af 
skatteprocenten for salg på restauranter, 
således at prisstigninger på dette område 
undgås. 

Mindretallet anser det for stridende mod 
regeringens hidtidige kategoriske erklærin- 
ger om, at statskassen af hensyn til den 
økonomiske balance måtte have tilført nye 
indtægter på tilsammen ca. 700 mill. kr., 
at man nu opgiver forslaget om et års for- 
længelse af selskabsskattens forhøjelse, og 
at man yderligere vil sætte den skattefri 
bundgrænse for formuer op til 200.000 kr., 
så meget mere som man bl. a. med henvis- 
ning til provenutabet har undladt at for- 
høje lønmodtagerfradraget i ligningsloven. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  
til 

I. forslag til lov om ændringer 
i lov om tobaksafgifter. 

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 
(Peter Nielsen, Lis Groes, Jørgen Peder 
Hansen, Ove Hansen, Egon Jensen, Carl 
Petersen, Henry Christensen, Alfred Bøgh, 
Foged, Poul Hartling, Baunsgaard og 
Skytte): 

Lovforslagets paragraffer affattes således: 
,,9 1. 

I lov om tobaksafgifter, jfr. lovbekendt- 
gørelse nr. 99 af 31. marts 1964, foretages 
følgende ændringer: 

1. 9 1 affattes således: 
홢§ 1. Af cigaretter, cigaretpapir, røg- 

tobak, skrå og snus svares efter de i nær- 
værende lov fastsatte regler en afgift til 
statskassen af følgende størrelse: 

A. For cigaretter, der i detailhandelen, med- 
regnet afgiften, koster: 

pr. stk. 
1. ikke over 31 Y2 øre pr. stk. 26,56 øre 
2. over 31% øre, men ikke 

over 32 øre pr. stk 26,86 - 
3. over 32 øre, men ikke over 

32% øre pr. stk 27,16 - 
4. over 32y2 øre, men ikke 

over 33 øre pr. stk . . . . . . .  27,46 - 
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pr. stk. 
5. over 33 øre, men ikke over 

33y2 øre pr. stk 27,76 - 
6. over 33 Y2 øre, men ikke 

over 34 øre pr. stk 28,01 - 
7. over 34 øre, men ikke over 

34y2 øre pr. stk 28,31 - 
8. over 34 Y2 øre, men ikke 

over 35 øre pr. stk 28,61 - 
9. over 35 øre, men ikke over 

36 øre pr. stk 29,31 - 
10. over 36 øre, men ikke over 

37 øre pr. stk 30,01 - 
11. over 37 øre, men ikke over 

38 øre pr. stk 30,71 - 
12. over 38 øre, men ikke over 

39 øre pr. stk 31,41 - 
13. over 39 øre pr. stk . . . . . . .  31,79 - 

B. For cigaretpapir til en cigaret.. 10 øre 

C. For pladetobak, såkaldt cut plug, granu- 
leret og lignende tobak samt for anden 
røgtobak med en snitbredde på mindst 
1,5 mm, der i detailhandelen, medregnet 
afgiften, koster: 

pr. kg 
1. ikke over 55 kr. pr. kg 36 kr. 75 øre 
2. over 55 kr., men ikke 

over 61 kr. pr. kg . . . .  39 - 85 - 
3. over 61 kr., men ikke 

over 67 kr. pr. kg . . . .  42 - 65 - 
4. over 67 kr., men ikke 

over 74 kr. pr. kg . . . .  47 - 25 - 
5. over 74 kr., men ikke 

over 79 kr. pr. kg . . . .  50 - 60 - 
6. over 79 kr., men ikke 

over 86 kr. pr. kg . . . .  54 - 95 - 
7. over 86 kr., men ikke 

over 91 kr. pr. kg . . . .  58 - 40 - 
8. over 91 kr., men ikke 

over 97 kr. pr. kg 62 - 65 - 
9. over 97 kr., men ikke 

over 102 kr. pr. kg . . .  66 - 10 - 
10. over 102 kr. pr. kg . . .  69 - 30 - 

D. For anden røgtobak end i punkt C. 
nævnt, der i detailhandelen, medregnet 
afgiften, koster: 

pr. kg 
1. ikke over 106 kr. pr. kg 79 kr. 90 øre 
2. over 106 kr., men ikke 

over 113 kr. pr. kg . . .  83 - 95 - 
3. over 113 kr. pr. kg . . .  87 - 50 - I 

E. For kardusskrå og snus, af va- 
rens pris i detailhandelen 38 pet. 

F. For anden skrå, af varens pris 
i detailhandelen . . . . . . . . . . . . .  23 pet." 

2. § 8 affattes således: 

홢§ 8. Af cigarer, cerutter og cigarillos 
svares efter de i nærværende lov fastsatte 
regler en afgift til statskassen af følgende 
størrelse: 

A. For varer af vægt over 315 g pr. 100 stk.: 
1. afgiftspligtig værdi ikke 

over 86,8 øre pr. s t k . . . .  27,2 øre pr. 
stk. 

2. afgiftspligtig værdi over 
86,8 øre pr. stk . . . . . . . . .  27,2 øre af 

86,8 øre og 
50 pet. af 
resten. 

B. For varer af vægt 315 g og derunder pr. 
100 stk.: 
1. afgiftspligtig værdi ikke 

over 40,5 øre pr. s t k . . . .  19,9 øre pr. 
stk. 

2. afgiftspligtig værdi over 
40,5 øre pr. stk . . . . . . . . .  19,9 øre af 

40,5 øre og 
42,5 pet. af 
resten, dog 
ikke over 
27,2 øre pr. 
stk." 

§ 2. 
Stk. 1. Den forhøjede afgift af cigaretter 

og røgtobak erlægges af de varer, som den 
1. februar 1966 ved døgnets begyndelse 
findes i ustemplet stand i de i § 17 i loven 
om tobaksafgifter omhandlede virksom- 
heder, eller som fra og med den nævnte 
dag fremstilles eller indføres her til landet. 

Stk. 2. Den forhøjede afgift af cigarer, 
cerutter og cigarillos erlægges af de varer, 
som fra lovens ikrafttræden udleveres fra 
de for toldvæsenet anmeldte fremstillillgs- 
og lagerlokaler eller indføres her til landet. 

§ 3 .  
Loven træder i kraft den 1. februar 1966." 

9 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  ændr ings-  
fors lage t .  

Ændringsforslaget tilsigter følgende æn- 
dringer i lovforslaget: 

De foreslåede afgiftssatser for cigaretter 
nedsættes med 0,16 øre pr. stk. Det bliver 
derved muligt at forhøje avancen for ciga- 
retter til grossister og detaillister med i alt 
0,16 øre pr. stk., hvilket indstilles af mono- 
Doltilsvnet efter forhandling med branchen. 
Nedgangen i provenuet som følge af disse 
ændringer kan anslås til 8-9 mill. kr. årligt. 

De foreslåede afgiftssatser for røgtobak, 
klasse C og klasse D, nedsættes. Nedsættel- 
serne udgør for varer af klasse C fra 40 øre 
til 70 øre pr. kg og for varer af klasse D 
50 øre pr. kg. Det bliver derved muligt at 
forhøje detailhandelens avance for røg- 
tobak med de nævnte beløb, hvilket ind- 
stilles af monopoltilsynet efter forhandling 
med branchen. Nedgangen i provenuet som 
følge af disse ændringer kan anslås til godt 
1 mill. kr. årligt. 

De foreslåede afgiftsforhøjelser for skrå 
og snus udgår. Nedgangen i provenuet som 
følge af ændringen kan anslås til ca. 2 mill. 
kr. årligt. 

De foreslåede afgiftsforhøjelser for cigarer, 
cerutter og cigarillos nedsættes til 5 øre pr. 
stk. for værdibeskattede cigarer (cigarer til 
en detailpris på over 98 øre) og til 3 øre 
pr. stk. for de øvrige varer. Nedgangen i 
provenuet som følge af ændringerne kan 
anslås til ca. 28 mill. kr. 

Endelig fastsættes lovens ikrafttræden til 
1. februar 1966, hvorefter begyndelsestids- 
punktet for erlæggelsen af den forhøjede af- 
gift i § 2, stk. 1, kan fikseres til samme dato. 

II. forslag til lov om ændringer i lov om 
afgift af spiritus, vin og øl og i lov om 

forskellige forbrugsafgifter. 

Til § 1. 
Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 

(Peter Nielsen, Lis Groes, Jørgen Peder 
Hansen, Ove Hansen, Egon Jensen, Carl 
Petersen, Henry Christensen, Alfred Bøgh, 
Foged, Poul Hartling, Baunsgaard og 
Skytte): 

1) Nr. 1 affattes således: 
»I. § 17, stk. 1, affattes således: 

홢Stk. 1. Afgiften udgør for øl, der ved 
udleveringen fra den afgiftspligtige virk- 
somhed indeholder 2% vægtprocent alkohol 
og derover, følgende: 

Skatteklasse I: 215 kr. 35 øre pr. hektoliter 
for øl, der er indbrygget på et ekstrakt- 
indhold af 10% pet. Balling eller der- 
under. 

Luksusøl, klasse A: 271 kr. 20 øre pr. hek- 
toliter for øl, der er indbrygget på et 
ekstraktindhold af over 10% pet. Balling, 
men ikke over 13 pet. Balling. 

Luksusøl, klasse B: 321 kr. 85 øre pr. hek- 
toliter for øl, der er indbrygget på et 
ekstraktindhold af over 13 pet. Balling."" 

2) Efter nr. 1 indsættes som nyt nummer: 

홢0. § 17, stk. 2, affattes således: 
홢Stk. 2. Der ydes for hvert finansår hvert 

enkelt bryggeri en afgiftslettelse, der for 
bryggerier, hvis samlede udlevering til for- 
brug her i landet af øl af skatteklasse I og 
af luksusøl (klasse A og B) i alt i det fore- 
gående finansår ikke overstiger 3.000 hl, 
udgør 60 kr. pr. hl for indtil 2.000 hl. For 
de øvrige bryggerier formindskes den nævnte 
afgiftslettelse pr. hektoliter med et øre- 
beløb, hvis størrelse fastsættes ved at divi- 
dere den af bryggeriet i det foregående 
finansår til forbrug her i landet udleverede 
hektolitermængde af de omhandlede øl- 
sorter med 20. Det udkomne tal afrundes 
til det nærmest lavere med 5 delelige tal."" 

3) Nr. 2 udgår. 

Af et mindretal (Aksel Larsen): 

4) Efter nr. 4 indføjes som nyt nummer: 

홢00. § 47, stk. 1, affattes således: 
"Stk. 1. Afgiften udgør 12 pet. af den af- 

giftspligtige omsætning. '''' 

Af finansministeren, tiltrådt af flertallet 
under nr. 1: 

5) Efter nr. 4 indføjes som nyt nummer: 

홢00. § 47, stk. 1, affattes således: 
"Stk. 1. Afgiften udgør 17 pet. af den 

afgiftspligtige omsætning."" 
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Til § 2. 
6) Som nyt stk. 3 indsættes: 

"Stlc. 3. De ændrede regler for beregning 
af afgiftslettelse i henhold til § 17, stk. 2, 
i lov om afgift af spiritus, vin og øl kommer 
til anvendelse på øl, som fra nærværende 
lovs ikrafttræden udleveres fra bryggeri- 
erne." 

Til § 4. 
7) Paragraffen affattes således: 

홢§ 4. 
Loven træder i kraft den 1. februar 1966." 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  ændrillgs- 
fors lagene.  

Til nr. 1. 
Ændringsforslaget tilsigter at nedsætte 

den foreslåede forhøjelse af afgiften af øl af 
skatteklasse I og af luksusøl, klasse A og 
klasse B, med henholdsvis 7 kr. 20 øre, 
9 kr. 25 øre og 10 kr. 40 øre pr. hl. For en 
almindelig pilsner, skatteklasse I, svarer 
dette til, at den foreslåede afgiftsforhøjelse 
ændres fra 12,5 øre til 10 øre. 

Nedgangen i provenuet ved den fore- 
slåede ændring og af den afledede virkning 
på provenuet af restaurationsafgiften kan 
anslås til ca. 28 mill. kr. 

Til nr. 2 og 6. 
Ændringsforslagene går ud på at forhøje 

den afgiftslettelse for stærkt øl, der ydes de 
mindre bryggerier. 

Provenutabet herved andrager ca. 300.000 
kr. årligt. 

Til nr. 3. 
Ved ændringsforslaget udgår den fore- 

slåede afgiftsforhøjelse for øl af skatte- 
klasse 11. 

Nedgangen i provenuet som følge af æn- 
dringen kan anslås til knap 2 mill. kr. 
årligt. 

Til nr. 4. 
Ændringsforslaget går ud på at nedsætte 

afgiftssatsen for omsætningen af stærke 
drikke i restaurationsvirksomheder fra 18 
pet. til 12 pet., således at prisstigninger i 
restaurationsvirksomheder som følge af af- 
giftsforhøjelserne på spiritus, vin og øl 
undgås. 

Til nr. 5. 
Ændringsforslaget går ud på at nedsætte 

afgiftssatsen for omsætningen af stærke 
drikke i restaurationsvirksomheder fra 18 
pet. til 17 pet. 

Nedgangen i provenuet som følge af æn- 
dringen vil udgøre ca. 12 mill. kr. årligt, 
hvilket svarer til den stigning i restaura- 
tionsafgiften, som ville blive følgen af, at 
restauratørernes indkøbspriser vil blive for- 
højet ved afgiftsforhøjelserne i fabrikations- 
og engrosleddet. 

Til nr. 7. 
Ændringsforslaget tilsigter, at loven skal 

træde i kraft den 1. februar 1966. 

Peter Nielsen. Holger Eriksen. Lis Groes. Jørgen Peder Hansen. Ove Hansen. 

Egon Jensen. Carl Petersen, 
formand. 

Henry Christensen. , Alfred Bøgh. Foged. 

Poul HartUng. Knud Thomsen. Poul Møller, 
næstformand. 

Stetter. 

Baunsgaard. Skytte. Aksel Larsen. 


